

COMUNICATO STAMPA
MARZOCCHI POMPE: APPROVATO IL BILANCIO 2023
IL FATTURATO TOCCA UN NUOVO MASSIMO STORICO: 49,7 MILIONI DI EURO
**OTTIMI RISULTATI IN UNO SCENARIO COMPETITIVO MOLTO SFIDANTE, GRAZIE AL
 DISTINTIVO APPROCCIO “MAKE” E ALLA CONTINUA RICERCA DELL’EFFICIENZA**
PRINCIPALI DATI CONSOLIDATI:

- **RICAVI TOTALI: €49,7 milioni, +2.5% vs €48,5 milioni nel 2022**
- **RICAVI CORE BUSINESS¹: €39,5 milioni, +1,6% YoY**
- **EBITDA: €8,1 milioni +6,5% vs €7,6 milioni al 31 dicembre 2022**
- **EBITDA Margin²: 16,4% vs 15,4% nel 2022**
- **UTILE NETTO: €3,0 milioni +53% vs €1,9 milioni nel 2022**
- **POSIZIONE FINANZIARIA NETTA RETTIFICATA³: €5,3 milioni indebitamento, in deciso miglioramento sia vs. il primo semestre (€8,3 milioni) che vs. fine 2022 (€7.8 milioni)**
- **PROPOSTA DIVIDENDO: € 0,20 P.A. +33% vs 0,15 nell’esercizio 2022**

Bologna, 25 marzo 2024 – Il Consiglio di Amministrazione di Marzocchi Pompe S.p.A. (EGM:MARP), azienda leader nella progettazione, produzione e commercializzazione di pompe e motori ad ingranaggi ad elevate prestazioni, riunitosi in data odierna sotto la presidenza di Paolo Marzocchi, ha approvato il progetto di bilancio di esercizio e il bilancio consolidato al 31 dicembre 2023.

Gabriele Bonfiglioli, Amministratore Delegato di Marzocchi Pompe, ha commentato: *“Il 2023 è stato un anno positivo per Marzocchi Pompe. Abbiamo registrato un ottimo risultato in termini di ricavi e soprattutto di marginalità, a dimostrazione della forza del nostro modello di business e della capacità del nostro team di lavorare in sinergia per raggiungere obiettivi ambiziosi. In un contesto di mercato in cui flessibilità, qualità ed elevato livello tecnologico sono sempre più determinanti, la Marzocchi Pompe si conferma sempre più un partner affidabile e innovativo per i propri clienti.*

Guardiamo al 2024 con consapevolezza delle sfide che ci attendono, ma anche con grande fiducia nelle nostre capacità. Continueremo ad essere al fianco dei nostri clienti, ampliando la nostra copertura geografica e applicativa ed offrendo soluzioni personalizzate e innovative. Al contempo,

¹ I Ricavi del Core Business (pompe e motori ad ingranaggi esterni ad elevate prestazioni per diversi settori Industriali) si ottengono detraendo dai Ricavi delle Vendite totali quelli del mercato Automotive

² Calcolato sui Ricavi da produzione e vendita, definiti come somma algebrica dei ricavi di vendita e della variazione (positiva o negativa) dei prodotti in corso di lavorazione e prodotti finiti

³ Al netto di € 3,0 milioni di depositi bancari a risparmio vincolati a tre e sei mesi costituiti dalla Capogruppo nell'ultimo trimestre dell'esercizio e riclassificati fra gli altri crediti dell'attivo circolante (C.II.5quarter)

intensificheremo gli sforzi per migliorare l'efficienza operativa, sia dal punto di vista logistico che industriale, facendo altri passi verso l'unificazione dei nostri due stabilimenti produttivi. Grazie alla sua solidità finanziaria, alla sua capacità di innovare ed al suo forte impegno verso i clienti, Marzocchi Pompe è ben posizionata per affrontare le sfide del futuro e raggiungere nuovi traguardi”.

RISULTATI ECONOMICO-FINANZIARI CONSOLIDATI AL 31 DICEMBRE 2023

Nel 2023 Marzocchi Pompe ha raggiunto ottimi risultati, registrando **nuovi record di ricavi e redditività**, dimostrando così la solidità e la resilienza del suo modello di business.

TABELLA DI SINTESI DEI PRINCIPALI DATI ECONOMICO-FINANZIARI CONSOLIDATI

€ Milioni	31 dicembre 2023	31 dicembre 2022
Ricavi delle Vendite	49,7	48,5
Valore della Produzione	50,5	50,2
EBITDA	8,1	7,6
EBITDA Margin ¹	16,4%	15,4%
EBIT	4,5	2,7
EBIT Adjusted ²	5,1	3,6
Reddito ante imposte	3,7	2,6
Utile Netto	3,0	1,9

€ Milioni	31 dicembre 2023	31 dicembre 2022
Capitale Investito Netto	31,3	29,5
Patrimonio Netto	22,9	21,4
Indebitamento Finanziario Netto	8,3	7,8
Indebitamento Finanziario Netto Adjusted ³	5,3	7,8

¹ Calcolato sui Ricavi da produzione e vendita, pari a €49,7 milioni nel 2023 e €48,5 milioni nel 2022

² Al netto degli ammortamenti da rivalutazione derivanti dall'operazione di fusione da LBO effettuata nel 2018

³ Al netto di € 3,0 milioni di depositi bancari a risparmio vincolati a tre e sei mesi costituiti dalla Capogruppo nell'ultimo trimestre dell'esercizio e riclassificati fra gli altri crediti dell'attivo circolante (C.II.5quater)

I **Ricavi delle Vendite** nel 2023 si sono attestati a €49,7 milioni, **in aumento del 2,5%** rispetto al dato 2022, pari ad euro 48,5 milioni; questo risultato rappresenta il **massimo storico raggiunto dal Gruppo**. Lo sviluppo delle vendite in parte è stato reso possibile da un **adeguamento dei prezzi** oltre che da buoni volumi di vendita.

Il **Valore della Produzione**, pari a €50,5 milioni segna il nuovo massimo storico del Gruppo, dopo quello di €50,2 milioni raggiunto nel 2022.

La crescita è stata trainata sia dai ricavi del **Core Business** (+1,6%), che hanno toccato livelli record (€39,5 milioni), sia dai ricavi del mercato **Automotive** (+6,3% a €10,2 milioni). Il Core Business l'anno passato ha rappresentato il 79,5% delle vendite totali di Marzocchi Pompe. La crescita in tutti i settori di operatività testimonia la grande reattività di Marzocchi Pompe in uno scenario competitivo molto sfidante: il Gruppo ha saputo cogliere molteplici opportunità commerciali grazie alla **costante**

innovazione di prodotto con una tecnologia sempre al top, ed all'offerta personalizzata che ha consentito di rafforzare ulteriormente le relazioni con i clienti.

La composizione del fatturato per **linea di business** è rappresentata nella tabella di seguito:

€ 000	31-dic-23		31-dic-22		Variazioni % su 2022
Sales Network	17.740	35,67%	18.178	37,47%	-2,41%
Automotive	10.205	20,51%	9.600	19,79%	6,31%
Fisso	11.568	23,25%	11.507	23,72%	0,53%
Mobile	10.232	20,57%	9.228	19,02%	10,88%
Totale Ricavi delle Vendite	49.746	100,0%	48.513	100,0%	2,54%
<i>di cui:</i>					
Core Business	39.540	79,5%	38.913	80,2%	1,61%
Automotive	10.205	20,5%	9.600	19,8%	6,31%

La ripartizione delle vendite per area geografica evidenzia la **buona tenuta su tutti i principali mercati**, con la Cina in ripresa (+7,6%).

La quota export si è attestata al 71,6%, invariata rispetto al 2022, con una incidenza del mercato statunitense del 36%, confermandosi primo mercato a livello geografico per Marzocchi Pompe.

La composizione del **fatturato per area geografica** è rappresentata nella tabella di seguito:

€ 000	31-dic-23		31-dic-22		Variazioni % su 2022
AMERICA	17.894	36,0%	17.614	36,3%	1,59%
EUROPA	12.477	25,1%	12.166	25,1%	2,56%
ITALIA	14.138	28,4%	13.822	28,5%	2,29%
ASIA	5.046	10,1%	4.687	9,7%	+7,64%
AFRICA	159	0,3%	157	0,3%	1,11%
OCEANIA	31	0,1%	67	0,1%	-52,48%
Totale Ricavi delle Vendite	49.746	100,0%	48.513	100,0%	2,54%

L'**EBITDA** è aumentato del 6,5%, attestandosi a €8,1 milioni, vs. €7,2 milioni nel 2022. L'incremento è stato decisamente più elevato rispetto alla crescita del fatturato principalmente grazie alla costante attenzione verso la ricerca dell'efficienza e il contenimento dei costi operativi. In particolare, si segnalano la **riduzione dei consumi di energia** (-700 k€ rispetto al 2022, in buona misura legati all'investimento nell'impianto fotovoltaico di Zola Predosa) e l'allentamento delle tensioni nell'approvvigionamento che hanno caratterizzato l'esercizio precedente, fattori che hanno consentito un buon recupero di marginalità operativa.

L'**EBITDA margin** è stato pari al **16,4%**, in crescita (+6,5% in termini di valore assoluto) rispetto al 15,4% dell'anno precedente.

L'**EBIT**, pari a €4,5 milioni nel 2023, fa registrare un incremento del 64% rispetto ai €2,7 milioni nel 2022, confermando l'ottima performance operativa di Marzocchi Pompe. Si ricorda che, come nei due anni precedenti, anche nel 2022 la Società non si è avvalsa della facoltà di sospendere gli ammortamenti ordinari.

L'**EBIT Adjusted**, calcolato al netto degli ammortamenti da rivalutazione derivanti dall'operazione di fusione da LBO effettuata nel 2018, pari a €0,6 milioni nell'esercizio, si attesta a €5,1 milioni, +40% rispetto a €3,6 milioni nel 2022.

L'**Utile Netto** dell'esercizio 2023 è pari a €3,0 milioni, in aumento del 53% rispetto a €1,9 milioni nel 2022, con un utile per azione pari ad €0,46.

L'**Attivo Fisso Netto** al 31 dicembre 2023 ammonta a €16,8 milioni (vs €17,5 milioni nel 2022) per effetto di nuovi investimenti in immobilizzazioni materiali ed immateriali per €3,6 milioni, quasi integralmente legati alla razionalizzazione e potenziamento del sito produttivo di Zola Predosa, e dell'iscrizione di €3,6 milioni di ammortamenti, svalutazioni e accantonamenti. Il decremento è interamente dovuto all'alienazione di beni per la quasi totalità completamente ammortizzati.

Gli **Investimenti** sono stati pari a €3,6 milioni (in linea con i €3,6 milioni nel 2022), corrispondenti al **7,42% del fatturato**. Coerentemente con quanto previsto dal Piano Industriale, Marzocchi Pompe prosegue senza sosta i propri programmi di sviluppo, fondamentali per garantire l'elevato livello tecnologico dei prodotti e dei processi produttivi.

Il **Capitale Circolante Netto** al 31 dicembre 2023 ammonta a €15,7 milioni, in crescita di €2,2 milioni vs fine 2022, dovuto principalmente all'accensione di due depositi bancari vincolati a tre e sei mesi. Il decremento dei crediti commerciali (a €7,4 milioni da €8,4 milioni nell'anno precedente) evidenzia una buona gestione dei tempi d'incasso conseguente ad una ottima qualità della clientela.

Il **Patrimonio Netto** a fine 2023 si è attestato a €22,9 milioni, in crescita del 7% rispetto a €21,4 milioni a fine 2022, grazie al sensibile miglioramento della redditività netta nell'esercizio.

Quest'anno, l'**Indebitamento Finanziario Netto** è aumentato di €0,5 milioni rispetto a fine 2022, passando da €7,8 milioni al 31 Dicembre 2022 a €8,3 milioni al 31 Dicembre 2023.

Se si ragiona in base all'**Indebitamento Finanziario Netto Rettificato** al 31 Dicembre 2023 (€5,3 milioni), *id est* al netto di € 3,0 milioni di depositi bancari a risparmio vincolati a tre e sei mesi costituiti dalla Capogruppo nell'ultimo trimestre dell'esercizio e riclassificati fra gli altri crediti dell'attivo circolante, si conclude che la crescita di Marzocchi Pompe nel corso del 2023 non ha impattato negativamente sui debiti finanziari dell'azienda.

Questo dimostra la **comprovata solidità patrimoniale e finanziaria di Marzocchi**, nonché la sua costante capacità di generare flussi di cassa per la crescita ed il servizio del debito.

DATI ECONOMICI DELLA CAPOGRUPPO MARZOCCHI POMPE S.P.A.

I **Ricavi** d'esercizio della **Capogruppo Marzocchi Pompe S.p.A.**, pari a €47,4 milioni, segnano il record storico della Società, in ulteriore crescita rispetto al 2022 (€46,3 milioni, +2,38%). Il **Valore della Produzione** si attesta a €48,6 milioni, +2,32% sull'esercizio precedente.

Molto significativa anche la crescita della redditività operativa, con l'**EBITDA** pari a €7,3 milioni (+25,7% rispetto all'anno scorso) e l'**EBIT rettificato** (per gli ammortamenti da rivalutazione sull'operazione di fusione da LBO effettuata nel 2018) pari a €5,2 milioni (+50,3%).

La Capogruppo chiude l'esercizio al 31 dicembre 2023 con un **Utile Netto** di €3.421.424, in forte crescita rispetto all'utile di €2.089.251 registrato nel 2022 e all'utile di € 1.096.435 al 31 dicembre 2021, dimostrando un importante trend di crescita nel triennio.

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DEL RISULTATO D'ESERCIZIO

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di proporre all'Assemblea degli Azionisti quanto segue:

- la destinazione dell'utile di €3.421.424,00 quanto a €148.466 alla riserva legale, che in tal modo raggiunge il 20% del capitale sociale, e quanto a €3.272.958 alla riserva straordinaria;
- la distribuzione di un **dividendo in ragione di €0,20 per azione** in circolazione, prelevandolo dalla riserva straordinaria.

PRINCIPALI FATTI DI RILIEVO AVVENUTI DURANTE L'ESERCIZIO 2023

Nel 2023 sono proseguiti i **lavori di ampliamento dello stabilimento di Zola Predosa** che hanno consentito una prima significativa ottimizzazione logistica e produttiva, grazie al trasferimento del magazzino spedizioni dalla sede di Casalecchio.

A **luglio 2023** Marzocchi ha finalizzato l'**acquisto di un secondo immobile**, dopo quello acquisito nell'ottobre 2022, di circa 3.100 mq, dei quali 600 coperti, **adiacente allo stabilimento di Zola Predosa**, che consentirà al Gruppo di spostare alcune attività che si trovano attualmente nella sede di Casalecchio al fine di aumentare la capacità produttiva e migliorare l'efficienza operativa.

Sempre a **luglio** sono stati **rinnovati gli accordi parasociali** sottoscritti tra Marzocchi Pompe ed i Manager nel giugno 2019, in quanto scaduti a fine giugno 2023. I nuovi accordi hanno l'obiettivo di proseguire il totale allineamento degli obiettivi, la stabilità gestionale ed una forte componente motivazionale tra la proprietà (famiglia Marzocchi) ed il Management in carica, che da anni guida con successo la Società.

Nel mese di **agosto** Marzocchi ha terminato lo sviluppo delle **Pompe Elika Modulari**, che possono quindi essere fornite in elementi separati, in modo che il cliente possa comporre autonomamente una pompa Elika multipla secondo le proprie specifiche esigenze. Questa *release* consentirà di incrementare ulteriormente il livello di personalizzazione del prodotto finito, come già accade per le pompe tradizionali.

A livello commerciale, in tutto il 2023, è stato potenziato il piano di **partecipazione** di Marzocchi Pompe ai **principali eventi del settore a livello globale**:

- febbraio - fiera **Bauma, Nuova Delhi**
- marzo – **ConExpo, Las Vegas**
- aprile - **Hannover Messe**
- luglio - **Congresso VDI “Dritev”, Baden Baden**
- settembre - **PeruMin, Arequipa (Perù)** - prima volta
- ottobre - **PTC Asia, Shanghai** – ritorno in Cina dal 2018
- novembre - **Agritechnica, Hannover**
- dicembre - **Simposio Automotive CTI, Berlino**

FATTI DI RILIEVO AVVENUTI DOPO LA CHIUSURA DELL’ESERCIZIO

Dopo il 31 dicembre 2023 non si sono verificati fatti che abbiano reso necessario l’adeguamento dei valori della relazione di bilancio né che possano compromettere la continuità aziendale.

A **gennaio 2024** Marzocchi Pompe ha adottato il “Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo” predisposto ai sensi del D.Lgs. n. 231/2001, c.d. “**Modello 231**”, unitamente ad una nuova versione del Codice Etico. Il Modello 231 è uno strumento fondamentale per stabilire linee guida e procedure atte a prevenire determinati reati, nonché per promuovere una **cultura aziendale improntata all’etica** e al rispetto delle normative vigenti. Inoltre, fornisce un meccanismo per dimostrare l’impegno dell’azienda nella prevenzione e nella gestione delle potenziali violazioni, contribuendo a proteggere sia l’azienda stessa che i suoi stakeholder.

Come anticipato sopra, a **febbraio 2024** è stato acquistato un **nuovo stabilimento di 2.500 mq, dei quali 1.000 coperti**, sito in via Calari 9, adiacente a quello attualmente in uso (sito in via Grazia 2 a Zola Predosa (BO)), per un **importo di € 1.050.000** e situato nello stesso complesso industriale nel quale l’azienda aveva acquisito altri due immobili ad ottobre 2022 e a luglio 2023. Da un punto di vista logistico, la nuova struttura permetterà di **riunire in un unico polo tutto il magazzino dei componenti** che servono all’azienda per produrre i suoi oltre 20.000 codici attivi di prodotto finito, rendendo decisamente più snelle ed efficienti le operazioni di alimentazione dei reparti produttivi. In secondo luogo, la ristrutturazione di questo immobile, comprensiva di un’**estensione dell’impianto fotovoltaico** già in essere, avrà poi un effetto positivo dal punto di vista dell’impatto ambientale, facendo quindi proseguire il cammino aziendale verso l’autosufficienza energetica (e relativo risparmio di costi).

Nel giugno 2023 è ripreso il programma di **acquisto di azioni proprie**, proseguito **nei primi mesi del 2024**. Alla data del 18 marzo 2024 Marzocchi Pompe possiede un totale di n. 50.000 azioni proprie, pari al 0,7834% del Capitale Sociale.

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

Nonostante tutte le azioni messe in atto dalla Società per evitarlo, **in questi primi mesi del 2024 Marzocchi Pompe ha registrato un lieve calo degli ordinativi** rispetto al medesimo periodo del 2023, verosimilmente a causa della **contrazione generale del mercato** e dalla complessa situazione internazionale (che hanno inevitabilmente portato a una maggiore incertezza e a una riduzione degli acquisti da parte della clientela). Per far fronte tempestivamente a tale scenario, Marzocchi Pompe intende attivare nel corso del primo semestre 2024, nei limiti previsti dalle normative vigenti, lo strumento della Cassa Integrazione Guadagni Ordinaria.

Riteniamo comunque che il mantenimento dei tempi di consegna a livelli standard e la grande flessibilità sia in fase di progettazione che di produzione continuino a rappresentare un fattore di successo in grado di permettere al Gruppo di fare fronte a questa difficile congiuntura economica (caratterizzata anche da una importante stretta monetaria a livello internazionale) e, successivamente, a continuare a guadagnare quote di mercato.

Va proprio in questa direzione l'investimento in corso di completamento - che già nel 2024 porterà un significativo **efficientamento degli spazi produttivi e logistici - nello stabilimento di Zola Predosa**, destinato a divenire in breve tempo l'unica sede dell'azienda.

Prosegue inoltre l'**incessante sforzo per il lancio di nuovi prodotti**, che ha dato i suoi frutti anche nei periodi peggiori della pandemia. Il Gruppo ha sempre infatti come priorità il mantenimento dell'eccellenza in merito all'innovazione ed al livello tecnologico dei propri prodotti, fattori riconosciuti e che rappresentano sempre i pilastri sui quali vuole costruire il proprio futuro.

Va sottolineato inoltre che sta proseguendo, in collaborazione con il proprio consolidato partner per i Sistemi Informativi, l'importante progetto mirato all'innalzamento del livello di **cybersecurity**, tema oggi di grande attualità.

Non da ultimo, infine, va menzionato il rinnovato impegno del Gruppo sulle **tematiche ESG**. La Capogruppo Marzocchi Pompe, già particolarmente sensibile sull'argomento, come dimostra la certificazione ambientale ISO 14001 ottenuta nel 2016 per lo stabilimento di Zola Predosa, ha infatti avviato un percorso che, tra i tanti obiettivi di miglioramento, ha anche quello di redigere il bilancio di sostenibilità già dal prossimo esercizio 2024.

Ciò testimonia quanto il Gruppo voglia sempre porsi all'avanguardia, non solo per quanto riguarda i propri prodotti, ma anche in merito all'organizzazione ed all'interazione con l'ambiente in cui opera.

In conclusione, nonostante l'attuale fase economica recessiva che sta toccando il settore industriale

in tutto il mondo, che verrà affrontata dall'Azienda con la consueta determinazione anche tramite il potenziamento dell'Area Commerciale effettuato nel 2023, **gli obiettivi strategici di Marzocchi Pompe restano validi, pur ipotizzando che il percorso di crescita ne risulti inevitabilmente impattato.**

In particolare, per quanto concerne le **attese per il 2024**, ultimo anno del piano triennale 2022-2024, nonostante le grandi pressioni competitive e la complessa situazione dei mercati, che sta portando ad un temporaneo calo dei volumi del core business, accompagnato da quello dell'automotive legato al ciclo di vita di alcune applicazioni finali, il management aziendale cercherà di preservare la redditività operativa. L'attenzione per un livello ottimale di leva finanziaria ed un indice di indebitamento consono rimarrà elevata, in un contesto dove **la soddisfazione del ritorno per gli azionisti continuerà a rappresentare l'obiettivo di medio-lungo periodo di Marzocchi Pompe.**

APPROVAZIONE DELLA PROCEDURA SUI CRITERI QUANTITATIVI E QUALITATIVI AI FINI DELLA VALUTAZIONE DEI REQUISITI DI INDIPENDENZA

A seguito delle recenti modifiche apportate al Regolamento Euronext Growth Milan, il Consiglio di Amministrazione di Marzocchi Pompe ha deciso di approvare la "Procedura sui criteri quantitativi e qualitativi ai fini della valutazione dei requisiti di indipendenza" (consultabile al seguente link: <https://www.marzocchipompe.com/it/documenti-societari-marzocchi-pompe>) a cui il medesimo si atterrà nelle proprie valutazioni in merito all'Amministratore Indipendente, e di revocare – in quanto non più necessaria – l'attuale "Procedura per sottoporre al Nominated Adviser la valutazione dell'Amministratore Indipendente ai sensi dell'art. 6-Bis del Regolamento Emittenti Aim Italia.

RINNOVO CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Con riferimento alla predetta Assemblea ordinaria dei Soci, si rende noto che verranno depositate nei termini previsti dallo Statuto e dalla normativa vigente le liste di candidati per la **nomina del Consiglio di amministrazione in scadenza con l'approvazione del presente bilancio 2023**, corredate dalla documentazione richiesta dallo stesso Statuto e normativa vigente.

ASSEMBLEA DEGLI AZIONISTI E PROPOSTA DIVIDENDO

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di convocare l'Assemblea Ordinaria degli Azionisti per il giorno 24 aprile 2024 alle ore 11,00 (ed occorrendo per il giorno 02 maggio 2024 alle ore 11,00 in seconda convocazione).

Il Consiglio di Amministrazione ha inoltre deliberato di proporre all'Assemblea degli Azionisti di approvare la **distribuzione di un dividendo ordinario lordo pari a €0,20 per azione ordinaria.**

La Società rende noto che il dividendo sarà messo in pagamento, se l'Assemblea di prossima convocazione ne approverà la distribuzione, a partire dal giorno 10 maggio 2024, previo stacco della cedola il giorno 8 maggio 2024. La data di legittimazione al pagamento (record date) è fissata al giorno 9 maggio 2024. Le operazioni potranno essere effettuate presso gli intermediari autorizzati.

La documentazione relativa alle materie all'ordine del giorno sarà messa a disposizione del pubblico presso la sede sociale e sul sito www.marzocchipompe.com nei termini previsti dalla normativa vigente.

Il Management di Marzocchi Pompe presenterà in videoconferenza i risultati 2023 agli investitori, italiani ed internazionali, in data **4 aprile 2024** alle ore **11:00 CET**.

La presentazione di Marzocchi Pompe sarà resa pubblica la mattinata dell'evento sul sito della Società nella sezione *Investor Relations – Presentazioni Corporate*.

La Società, ai sensi dell'art. 17 del Regolamento Emittenti Euronext Growth Milan, ha provveduto ad aggiornare il calendario degli eventi societari 2023 con indicazione della data in cui si terrà l'evento. Lo stesso calendario è disponibile sul sito della Società nella sezione *Calendario Finanziario*.

Il presente comunicato stampa è disponibile sul sito www.marzocchipompe.com e sul meccanismo di stoccaggio autorizzato www.1info.it.

Marzocchi Pompe S.p.A.

Marzocchi Pompe è un'Azienda leader nella progettazione, produzione e commercializzazione di pompe e motori ad ingranaggi ad elevate prestazioni, che trovano applicazione in vari campi: industriale, mobile ed Automotive. Fondata nel 1949, è controllata dalla famiglia Marzocchi, che ne detiene la maggioranza delle azioni ed è presente in Azienda con Paolo Marzocchi, Presidente, ed il figlio Carlo, Vice Presidente. Della compagine azionaria fanno parte anche il CEO Gabriele Bonfiglioli ed altri tre manager. La produzione è realizzata interamente in Italia nelle due sedi di Casalecchio di Reno (BO) e Zola Predosa (BO). Marzocchi Pompe è presente in oltre 50 Paesi attraverso un network distributivo internazionale.

Contatti

Marzocchi Pompe S.p.A.

Gabriele Bonfiglioli, CEO & IR ir@marzocchipompe.com

Integrae SIM S.p.A. – Euronext Growth Advisor

Francesco D'Antonio francesco.dantonio@integraesim.it

Diego Carmignani diego.carmignani@integraesim.it

CDR Communication – Investor Relations e Media Relations

Paola Buratti (IR) paola.buratti@cdr-communication.it

Martina Zuccherini (Media) martina.zuccherini@cdr-communication.it

In allegato:

- Conto economico riclassificato consolidato al 31/12/2023
- Stato patrimoniale riclassificato consolidato al 31/12/2023
- Rendiconto finanziario consolidato al 31/12/2023
- Indebitamento Finanziario Netto consolidato al 31/12/2023

Rammentando che i dati economico finanziari riportati sono in corso di certificazione a cura della Società di Revisione incaricata.

ALLEGATI

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

(Principi contabili nazionali + IFRS 16 leasing)

<i>Eur 000</i>	31-dic-23		31-dic-22	
Ricavi delle vendite	49.746	100%	48.513	100%
Variazioni WIP	(367)		451	
Altri ricavi	1.142		1.211	
VALORE DELLA PRODUZIONE	50.521		50.176	
Consumi di materia prima	(12.325)	(25,0%)	(12.790)	(26,1%)
Costi per servizi	(13.348)	(27,0%)	(13.785)	(28,2%)
Costi per godimento beni di terzi	(393)	(0,8%)	(382)	(0,8%)
Oneri diversi di gestione	(509)	(1,0%)	(445)	(0,9%)
VALORE AGGIUNTO	23.946	48,50%	22.773	46,51%
Costo del personale	(15.846)	(32,1%)	(15.216)	(31,1%)
EBITDA	8.101	16,41%	7.557	15,43%
Ammortamenti e svalutazioni	(3.643)	(7,4%)	(4.843)	(9,9%)
RISULTATO OPERATIVO (EBIT)	4.458	9,03%	2.714	5,54%
proventi e oneri finanziari	(811)	(1,6%)	(184)	(0,4%)
rettifiche di valore finanziarie	69	0,14%	50	0,10%
REDDITO ANTE IMPOSTE	3.716	7,52%	2.580	5,27%
Imposte sul reddito d'esercizio	(710)	(1,4%)	(618)	(1,3%)
REDDITO NETTO	3.006	6,09%	1.962	4,01%

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

(Principi contabili nazionali + IFRS 16 leasing)

<i>Eur 000</i>	31-dic-23	31-dic-22
A) IMMOBILIZZAZIONI NETTE	16.837	17.512
Immobilizzazioni immateriali	852	1.065
Immobilizzazioni materiali	15.156	14.907
Immobilizzazioni finanziarie	828	1.540
B) CAPITALE CIRCOLANTE NETTO	15.725	13.518
Rimanenze	12.794	14.008
Acconti da clienti	(65)	(199)
Crediti commerciali	7.376	8.376
Altri Crediti	5.332	2.092
Debiti commerciali	(5.791)	(6.671)
Altri debiti	(3.169)	(3.592)
Fondi per rischi e oneri	(1.014)	(1.454)
Altre attività/passività	261	958
C) CAPITALE INVESTITO LORDO	32.562	31.030
D) TFR	(1.287)	(1.525)
E) CAPITALE INVESTITO NETTO	31.275	29.505
coperto da		
F) CAPITALE PROPRIO	(22.932)	(21.400)
G) POSIZIONE FINANZIARIA NETTA	(8.343)	(8.105)
Debiti finanziari a medio lungo	(14.321)	(10.320)
Debiti finanziari a breve	(5.954)	(4.712)
Disponibilità liquide	11.932	6.927
H) TOTALE COPERTURE	(31.275)	(29.505)

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

(Principi contabili nazionali +IFRS 16 leasing)

€/000	2023	2022
Risultato operativo [EBIT]	4.458	2.714
Effetto fiscale	(710)	(618)
Variazione fondi	(678)	(143)
Accantonamenti e svalutazioni	3.643	4.843
Flusso di cassa reddituale	6.713	6.796
Variazioni capitale circolante		
Rimanenze	1.214	(1.887)
Crediti commerciali	866	(486)
Altri crediti	(3.240)	588
Debiti verso Fornitori	(880)	(831)
Altri debiti	393	(561)
Variazioni capitale circolante	(1.648)	(3.178)
Flusso di cassa operativo (Free cash flow)	5.065	3.618
Investimenti materiali & immateriali netti	(3.679)	(3.118)
Variazione altre attività fisse	719	101
Rettifiche di valore finanziarie	69	50
Flusso di cassa da attività di investimento	(2.890)	(2.968)
Oneri/proventi finanziari	(811)	(184)
Aumenti/(diminuzioni) capitale sociale	0	0
Altre variazioni di PN	(1.602)	(734)
Flusso di cassa da attività finanziarie	(2.413)	(918)
Cash flow netto	(238)	(267)
Posizione Finanziaria Netta di inizio periodo	(8.105)	(7.838)
Posizione Finanziaria Netta di fine periodo (*)	(8.343)	(8.105)
Incremento (decremento) netto di cassa	(238)	(267)

INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO CONSOLIDATO

(Principi contabili nazionali + IFRS 16 leasing)

Eur 000	31-dic-23	31-dic-22
Liquidità	11.932	6.927
<i>Crediti finanziari verso soci per versamenti ancora dovuti</i>	0	0
<i>Attività finanziaria corrente</i>	0	0
Crediti finanziari correnti	0	0
<i>Debiti verso banche a breve termine</i>	(5.310)	(4.216)
<i>Debiti verso banche a breve termine da LBO</i>	0	0
<i>Debiti verso leasing a breve termine</i>	(524)	(496)
<i>Debiti verso altri a breve termine</i>	(120)	0
Indebitamento finanziario corrente	(5.954)	(4.712)
Indebitamento finanziario corrente netto	5.978	2.215
<i>Attività finanziaria non corrente</i>	8	257
<i>Debiti verso banche</i>	(11.921)	(8.803)
<i>Debiti verso banche da LBO</i>	0	0
<i>Debiti verso leasing</i>	(2.040)	(1.038)
<i>Debiti verso altri</i>	(360)	(480)
Indebitamento finanziario netto non corrente	(14.313)	(10.063)
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA	(8.335)	(7.848)
Depositi bancari vincolati (*)	3.000	0
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA RETTIFICATA	(5.335)	(7.848)

(*) La PFN rettificata comprende anche € 3,0 milioni di depositi bancari a risparmio vincolati a tre e sei mesi iscritti fra gli altri crediti nel circolante.